
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 149 DEL 04/08/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO ED ARREDO 
URBANO - ANNO 2015" - CUP I54E15000340004

L’anno DUEMILAQUINDICI addì QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 15:00 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la  Giunta.

La seduta è segreta.

Il Sig. MAURIZIO VILIGIARDI nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FABIO MARIA SACCA.

Risultano presenti:

VILIGIARDI MAURIZIO SINDACO Presente

ROMEI SANDRA VICE SINDACO Presente

ARTINI VALENTINA ASSESSORE Presente

CORSI DAVID ASSESSORE Presente

FABBRI BARBARA ASSESSORE Presente

LAMIONI ANNAMARIA ASSESSORE Presente

Totale presenti: 6 Totale assenti: 0

Delibera n. 149 del 04/08/2015



Proposta n. 1081/2015

Servizio AMBIENTE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO 

"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  ED  ARREDO 

URBANO - ANNO 2015" - CUP I54E15000340004.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20.04.2015 è stato  approvato il 

programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017, che comprende la seguente opera 

“Interventi per arredo urbano e manutenzione patrimonio arboreo”.

Visto  il  progetto  esecutivo  redatto  dal  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  arch.  Paola  Bucci, 

denominato “Manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo ed arredo urbano – anno 2015” che 

si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto.

Dato atto che il suddetto progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati:

 Relazione tecnica illustrativa;

 Allegato 1.1 – Manutenzione alberature;

 Allegato 1.2 – Preparazione terreno ed operazioni di impianto;

 n.  3  elaborati  grafici  in  scala  1:2000  con  caratterizzazione  delle  aree  verdi  oggetto  di 

intervento.

Verificato che il quadro economico dell’intervento risulta così composto:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
1) a corpo -
2.1) a misura – lavori di cui all’allegato 1.1 € 31.217,86
2.2) a misura – lavori di cui all’allegato 1.2 € 13.278,09
3) a corpo e misura -
4) in economia -
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) € 44.495,95
5.1) costo personale non soggetto a ribasso all. 1.1 € 13.359,49
5.2) costo personale non soggetto a ribasso all. 1.2 €   2.187,16
6.1) oneri sicurezza non soggetti ribasso all. 1.1 €      152,59
6.2) oneri sicurezza non soggetti ribasso all. 1.2 €        10,51
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) € 60.205,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 149 del 04/08/2015



01) Rilievi, accertamenti, indagini -
02) Allacciamento a pubblici servizi -
03) Imprevisti IVA inclusa €    2.185,86
04) Acquisizione aree (da piano particellare) -
05) Occupazione aree (da piano particellare) -
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 -
07) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 €   1.204,11
08) Spese tecniche -
09) Spese per attività di consulenza o di supporto -
10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici -
11) Spese per pubblicità e notifiche -
12) Spese per opere d'arte al 2% -
13) Spese per analisi e collaudi -
14.1) IVA su lavori di cui all. 1.1 all'aliquota del 22% €   9.856,74
14.2) IVA su lavori di cui all. 1.2 all'aliquota del 10% €   1.547,58
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE € 14.794,28
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) € 75.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di € 75.000,00 è compatibile con gli stanziamenti di bilancio al 

capitolo 209605-3512/0 e finanziabile mediante le entrate derivanti dai contributi di estrazione di cui 

all’art. 27 della LR 35/2015 (Risorsa 410 1635/0).

Dato atto altresì che le entrate di cui al punto precedente, risultano già in parte rateizzate e garantite 

da polizza fidejussoria, in ottemperanza a quanto disposto con deliberazione della Giunta Municipale 

n. 13 del 02.02.2015, mentre in forza del rilascio di nuova autorizzazione alla escavazione risultano 

ulteriori  entrate,  già  accertate  o  accertabili  entro  il  31.12.2015,  per  quanto  disposto  dall’art.  27 

comma 10 LR 35/2015, per un importo complessivamente superiore all’importo totale del progetto.

Considerato che, come risulta dalla relazione tecnica illustrativa, gli interventi elencati nell’Allegato 

1.1  –  MANUTENZIONE  ALBERATURE  dovranno  essere  eseguiti  a  partire  dalla  stagione 

autunnale, mentre la realizzazione delle opere di cui all’Allegato 2 - PREPARAZIONE TERRENO 

ED OPERAZIONI DI IMPIANTO è prevista dopo il termine della stagione invernale.

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria del patrimonio 

arboreo ed arredo urbano – anno 2015”.

Dato atto che ai sensi dell’art.134 c.3 della L.R. 65/2014, per le opere pubbliche dei comuni, l’atto 

comunale, con il quale il progetto esecutivo è approvato o l’opera autorizzata secondo le modalità 

previste dal d.lgs 163/2006, ha i medesimi effetti del permesso di costruire.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i seguenti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art 49,  

comma 1 del TUEL:

 il parere espresso dal Dirigente dell’Area 2 - TECNICA, in ordine alla regolarità tecnica;

Delibera n. 149 del 04/08/2015



 il  parere  espresso  dal  Dirigente  dell’Area  III  –  SUPPORTO,  in  ordine  alla  regolarità 

contabile,

allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale,

Visti:

 il D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento di Attuazione del D. Lgs 163/06 approvato con D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

 la L. R. 65/2014 e ss.mm.ii..

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati come per legge

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui 

interamente riportata e trascritta;

1. di approvare il progetto esecutivo redatto dal Responsabile del Servizio Ambiente arch. Paola 

Bucci, denominato “Manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo ed arredo urbano – 

anno 2015” ;

2. di dare atto che il progetto in questione si compone dei seguenti elaborati che si allegano, 

quale parte integrante e sostanziale, alla presente deliberazione: 

 Relazione tecnica illustrativa;

 Allegato 1.1 – Manutenzione alberature;

 Allegato 1.2 – Preparazione terreno ed operazioni di impianto;

 n. 3 elaborati grafici in scala 1:2000 con caratterizzazione delle aree verdi oggetto di 

intervento;

3. di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta così composto:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
1) a corpo -
2.1) a misura – lavori di cui all’allegato 1.1 € 31.217,86
2.2) a misura – lavori di cui all’allegato 1.2 € 13.278,09
3) a corpo e misura -
4) in economia -
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) € 44.495,95
5.1) costo personale non soggetto a ribasso all. 1.1 € 13.359,49

Delibera n. 149 del 04/08/2015



5.2) costo personale non soggetto a ribasso all. 1.2 €   2.187,16
6.1) oneri sicurezza non soggetti ribasso all. 1.1 €      152,59
6.2) oneri sicurezza non soggetti ribasso all. 1.2 €        10,51
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) € 60.205,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
01) Rilievi, accertamenti, indagini -
02) Allacciamento a pubblici servizi -
03) Imprevisti IVA inclusa €    2.185,86
04) Acquisizione aree (da piano particellare) -
05) Occupazione aree (da piano particellare) -
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 -
07) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 €   1.204,11
08) Spese tecniche -
09) Spese per attività di consulenza o di supporto -
10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici -
11) Spese per pubblicità e notifiche -
12) Spese per opere d'arte al 2% -
13) Spese per analisi e collaudi -
14.1) IVA su lavori di cui all. 1.1 all'aliquota del 22% €   9.856,74
14.2) IVA su lavori di cui all. 1.2 all'aliquota del 10% €   1.547,58
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE € 14.794,28
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) € 75.000,00

4. di  dare  atto  che  la  realizzazione  dell’opera  comporta  una  spesa  complessiva  pari  ad  €. 

75.000,00=, che risulta finanziata mediante le entrate derivanti dai contributi di estrazione di 

cui all’art. 27 della LR 35/2015 sul capitolo  di spesa 209605-3512/0;

5. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Servizio  Ambiente  per  i  successivi 

adempimenti di competenza ed al Servizio Contabilità e Finanza per l’inserimento della spesa 

complessiva  prevista  per  la  realizzazione  dell’opera  all’interno della  programmazione dei 

flussi dei pagamenti, come di seguito indicato:

 quanto ad euro 54.586,68, corrispondenti all’importo dei lavori di cui all’allegato 1.1, 

da eseguirsi entro la fine della stagione invernale, nei flussi previsti per l’anno 2015;

 quanto ai restanti euro 20.413,32, nei flussi previsti per il secondo trimestre 2016;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, col voto 

unanime dei presenti.

Delibera n. 149 del 04/08/2015



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 1081/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO 

"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  ED  ARREDO 

URBANO - ANNO 2015" - CUP I54E15000340004.

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  d.lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente

FABBRI DANIELE

con firma digitale

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE

MAURIZIO VILIGIARDI FABIO MARIA SACCA

Delibera n. 149 del 04/08/2015


